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海都讯（记者 毛朝青
实习生 王瑶 文/图） 近
日，一则“有市民在福州象
峰崇福寺后山看到了野猪”
的视频在网上流传。29日
上午，记者实地探访崇福
寺，的确在报恩塔附近发现
了两头正在觅食的黑灰色
野猪。记者的到来惊动了
它们，野猪很快又钻回了山
林。

记者按照视频中提到
的位置沿途寻找，在报恩塔
附近发现了两头野猪。两
头野猪先是优哉游哉地闲
逛，随后在茂密的林子里四
处觅食，时不时拱几棵草根
当“零食”。但当记者想要
凑近一探究竟时，野猪们被
周围的声音惊动，在灌木丛
中逡巡了一圈，很快便唰的
一声钻回了山林，失去了踪
迹。

据崇福寺工作人员林
女士介绍，附近大概有五六
头野猪经常出没，应该都是
以前围墙破损时钻进来的，
后来它们就一直在这里繁
衍生息，没有人为进行过驱
逐。她说：“这些野猪很温
顺，不会攻击人，也不会到
处乱窜，主要以山上植物为
食，但是我们平常也会用剩
饭剩菜喂它们，彼此熟悉了
之后，感觉就跟养宠物一
样。”

对此，市民陈女士也有
类似的看法，她表示：“之前
没有遇到过类似的情况，也
是第一次知道人和野猪可
以相处得这么和谐，挺意外
的。而且有野猪在周边生
活，说明福州生态环境越来
越好了。”

就此，记者采访了福州
晋安区自然资源和规划局
的工作人员，工作人员表
示，一方面，晋安区近两年
来投入大量资金开展山区
生态保护修复，野猪出没说
明生态环境得到有效的保
护和恢复；另一方面，野猪
成群结队地出没也影响了
山区的生产经营。为此，晋
安区自然资源和规划局采
取了很多措施：一是加强种
群监测，组织巡护员开展常
态化巡护，动态监测野猪数
量和活动范围；二是对野猪
危害严重区域设置警示牌，
提醒群众避险；三是开展野
猪定量猎捕等工作。

此外，该工作人员也提
醒广大市民，在野外应远离
野猪，保持安全距离，但如
果与野猪正面相遇，也不要
惊慌，野猪在没有受到惊吓
和威胁情况下，一般不会主
动攻击人，应随时注意野猪
动作，在与其对视的情况
下，慢慢倒退至距离约 30
米后迅速离开。

福建省南平市刀霞狩
猎队成立于 1958 年，曾转
战闽、浙等 7 省份多地乡
村，消灭各种害兽 19 万多
只。在20世纪90年代暂停
狩猎活动后，刀霞狩猎队近
些年重新开始运营，并在
2021年成立了武夷山刀霞
狩猎有限公司。

日前，队员李师傅告诉
记者，野猪对他们当地的农

业生产生活产生了很大影
响。刀霞狩猎队所在的地
区山很多，由于没有虎、豹、
狼群等抑制野猪生存的大
型动物，再加上近年对于自
然环境的保护力度加大，当
地的野猪数量越来越多。

这些野猪会在农民的
庄稼地里偷吃。“它们是吃
一下看一下周围，然后边吃
边玩，把粮食全浪费掉了。”

李师傅说，当地种地的基本
都是留守儿童和老人，一头
野猪两三个晚上便可以将
他们种地一年的心血全部
破坏掉。

野猪甚至会偷吃鸡
鸭。李师傅在养鸡场里架
设过一个红外摄像机，发现
野猪会偷出一只鸡，跑到旁
边的芦苇丛吃完后再偷一
只吃，“不拍到的话，养鸡场

都不知道鸡怎么没了”。
为了驱赶野猪，当地农

民尝试过用鞭炮、用盆敲出
声、架设稻草人等方式驱
赶，但这样的方法往往很快
便会失效，野猪适应后，会
继续到农田里偷吃。“目前
来看，捕猎确实是控制野猪
数量最有效的手段。”安徽
师范大学生态与环境学院教
授吴海龙表示。
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公司诚聘13705030888
业务扩展需要（东南亚）外派人员 2
名，年龄35～45岁男生，年薪12万。

招 聘 信 息

福建华闽进出口有限公司遗
失 代 理 费 发 票 1 份 ，发 票 金 额
￥5976元；合同号 FLD20020；发票
号23750764，声明作废。

为做好 2023年清明节服务，确保祭扫活
动平安有序，我馆现将有关事项通告如下：

一、2023年我馆清明祭扫期为 4月 1日-
16日，具体开放时间为：

1-10日：
上午7:00-下午5:00（中午不休）；

11-16日：
上午7:30-下午4:30（中午不休）；

17日恢复为上午8:00开放。
建议来馆市民预先在“e福州”APP中的

“清明祭扫预约”功能中选择我馆相应时段进
行登记，根据祭扫时段的饱和程度，合理选择
适合的祭扫时间。

二、4月 1日-9日，馆区一律禁止停放机
动车。前来祭扫的外来机动车，可凭我馆寄
存卡在海峡奥体 P3、P4停车场免费停车（每
张骨灰寄存卡限停1辆），统一在P3出口处换
乘免费公交接驳班车进馆。电动自行车进馆
后请服从指挥，在定点场地统一停放。

三、为缓解道路交通压力，请尽量错开祭
祀高峰期，选择绿色低碳的方式（公交车、自
行车、徒步）出行。

四、严禁在馆区明火祭祀，包括燃放烟花
爆竹、焚烧纸钱祭品、烧香点烛等行为一律禁
止。我馆将开展“黄丝带、鲜花换鞭炮、纸钱”
活动，并提倡灵位牌祭扫。

五、继续免费开展代客祭扫的个性化服
务，对于无法到现场祭扫的市民，可通过微信
小程序“人生驿站”进行网络祭扫。

六、清明期间，我馆将推出寄存骨灰盒以
旧换新优惠活动。凡在清明期间寄存我馆的
骨灰盒以旧换新的，享受现价九折优惠。

七、如需进一步了解相关情况，市民朋友
可 拨 打 福 州 市 殡 仪 馆 业 务 热 线 0591-
83442778咨询。

特此通告
福州市殡仪馆

2023年3月27日

福 州 市 殡 仪 馆 2023 年 清 明 服 务 通 告

福州象峰崇福寺后山有野猪出没
福州晋安区自然资源和规划局工作人员表示，野猪出没说明生态环境得到有效

保护和恢复，但也影响了山区的生产经营

□新闻延伸 多地野猪泛滥 该如何是好？
民间有句话“一猪二熊三老虎”，说的是在野外最可怕的动物之中野猪排名第一，号称百兽之王的老虎

才排第三。由此可见野猪战斗力之高，皮糙肉厚，力气又大，成年男子根本不是它的对手。近年来随着我国
生态环境不断好转，野猪种群日渐扩大已成泛滥之势，危及百姓生命财产安全。日前，国家林草局已经在江
西等14个省份开展野猪致害的综合试点防控工作，要求各地调查评估野猪危害，有组织开展猎捕调控活动。

随着野猪数量持续增
多 ，多 地 下 达 了“ 猎 猪
令”。那么，野猪该不该一
捕了之？显然不是，作为
一种“三有”保护动物，野
猪自然有存在的价值，各
地每年都会给出合理的猎
捕数量，但很少能够达
成。那么，野猪泛滥成灾，
该采取什么措施呢？

就此，相关部门在
回应迪里夏提·阿合买
提江代表的《关于治理
野猪泛滥破坏生态问题
的建议》中提出具体措
施：首先是展开野生动

物种群监测调查，看看野
猪是否存在局部泛滥现
象；其次是积极开展野猪
致害预防工作，制定野猪
破坏农作物的预防举措；
三是拟定野生动物致害补
偿办法，让因野猪而遭受
损失的农民都能得到补
偿；四是可推出野生动物
致害赔偿保险业务；五是

做好退耕还林工作，鼓励
农民自愿退耕。

在当前野猪不断侵扰
农村生产生活的状况下，
基层干部和群众呼吁：一
方面，加强对防御野猪的
指导，对野猪泛滥成灾的
地方，结合实际进行驱逐
或是合理猎捕；另一方面，
进一步完善农作物被受保

护野生动物破坏后的补偿
机制，明确实施细则。部
分基层干部建议：可以从
涉农资金内划拨部分资
金，用于野猪等受保护野
生动物对农作物造成破坏
后的补偿工作。

（综合南方都市报、央
视网、新华网、三农观察）

吴海龙介绍称，现在人
们的环境保护意识提高，森
林植被好，人为干扰小，野猪
繁殖速度很快。在安徽，成
年健康的母野猪，在自然条
件好的情况下每年可产崽2

窝，每窝7头左右，小野猪6
至7个月大就可以离开母野
猪独立生活。

其次是野猪天敌已不
多，在过去，因虎豹豺狼的
活动，使得野猪数量维持稳

定。可现如今，虎豹豺狼数
量愈发稀少，没有天敌约
束，野猪种群开始大量繁
殖。

再者，早在 1994 年时
野猪就已成为“三有”保护

动物，这之后私人就无法捕
捉，不然就属于违法行为。
与此同时，这些年来随着环
保政策更加完善，森林覆盖
率提高，这为野猪的生长繁
殖提供了有利环境条件。

今年年初，陕西省渭南
市一则奖励自发狩猎野猪
的通告，将“野猪猎人”拉入
了大众视线。据通告显示，
从发布通告之日起至 2023
年2月28日，在渭南市辖区
内群众自发组织 5 人以上
的狩猎团队，依法依规猎获

野 猪 的 ，每 头 野 猪 奖 励
2500元。渭南市林业局工
作人员告诉记者，已有狩猎
团队领取到了这份奖励。

有“野猪猎人”告诉记
者，抓野猪也很看运气，有
时十分钟就能捕获一头野
猪，有时苦苦追寻一个星

期，翻过几座山头，可能都
抓不到一头野猪。人疲乏
不说，几天的汽油费也会
贴在里面，损失不小。几
年前，狩猎社打到的野猪
肉还可以用来售卖，以此
补贴相关费用。受多方面
因素影响，近几年来，捕获

的野猪被严禁售卖，狩猎
社也因此基本没有了收
入，完全靠社员自费往里
贴钱。

记者梳理发现，安徽省
六安市金寨县、四川省巴中
市通江县等地也曾发布有
关捕猎野猪的公告。

该不该一捕了之？

野猪为何会泛滥？

“野猪猎人”领到2500元奖励

一头野猪两三晚便将一年的心血全破坏
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体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第23078期开奖公告

开奖日期：2023年3月29日
本期开奖号码：06+07+09+15+19+25+30 16
本期出球顺序：06+25+19+07+15+30+09 16

本期销售金额：1023324元。
890320元奖金滚入下期奖

池。
本期兑奖截止日为2023年5

月29日，逾期作弃奖处理。
第 23079期开售时间：2023

年 3月 29日 20：10：00。止售时
间：2023年3月30日20：00：00。

中国体育彩票福建22选5第23078期开奖公告
开奖日期：2023年3月29日

本期开奖号码：09+13+19+20+22
本期出球顺序：20+13+09+19+22

本期销售金额：100986元。
25165.14元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月29日，逾期作弃

奖处理。
第23079期开售时间：2023年3月29日20：10：00。

止售时间：2023年3月30日20：00：00。

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
0注

153注
2778注

单注奖金
0元

50元
6元

中国体育彩票福建31选7第23078期开奖公告

开奖日期：2023年3月29日
本期开奖号码：06+07+09+15+19+25+30 16
本期出球顺序：06+25+19+07+15+30+09 16

本期销售金额：816438元。

618285.84元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为2023年5
月29日，逾期作弃奖处理。

第 23079期开售时间：2023
年 3月 29日 20：10：00。止售时

间：2023年3月30日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
1注

28注
85注

2436注
20975注

单注奖金
0元

26232元
1200元
200元
20元
6元

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

25367注

0注

66531注

本地
中奖注数

381注

0注

689注

单注
奖金

1040元

346元

173元

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

358注
358注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

35800000元
35800000元

中国体育彩票排列5第23078期开奖公告
开奖日期：2023年3月29日
本期开奖号码：3 1 6 4 1

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19326502元。

161127605.54 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023年 5月 29日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

中国体育彩票超级大乐透第23034期开奖公告
开奖日期：2023年3月29日

本期出球顺序：
15+09+07+24+10 04+12
本期开奖号码：
07+09+10+15+24 04+12

本期全国销售金额：287732716元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：内蒙古(基本1注)、安徽

(基本1注)、河南(基本1注)、广东(基本1注)、
甘肃(基本1注)。

803285352.70元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月29日，逾

期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

中国体育彩票排列3（福建省）第23078期开奖公告

开奖日期：2023年3月29日 本期开奖号码：3 1 6
本期全国销售金额50382818元，本省（区、

市）销售金额658998元。
7267247.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年5月29日，逾期

作弃奖处理。
第 23079期开售时间：2023年 3月 29日

21：10：00。止售时间：2023年3月30日21：00：00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
191注
558注
899注
194注

4注
0注

14注
622注

0注
0注
0注
0注

26注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

奖级

一等
奖

二等
奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
5注
0注

110注
39注

297注
771注

20939注
22364注
52264注

778298注
7706476注

---

单注奖金
7780731元

---
108314元
86651元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
38903655元

0元
11914540元
3379389元
2970000元
2313000元
6281700元
4472800元
5226400元

11674470元
38532380元

125668334元

野猪经常在此出没


